**VIII.** Sunt alii montes, videlicet Angeli sancti. De quibus Psalmista: *Priusquam, inquit, montes ferent, id est, antequam Angeli crearentur, tu es Deus (Psal. lxxxix, 2).* Prophetæ quoque sancti montes sunt, ut legitur, quod *fundamenta ejus, haud dubium, quin Ecclesiæ, in montibus sanctis (Psal. lxxxvi, 1)*, quia ipsa sancta Ecclesia fundatur in prophetis. Nonne et apostoli montes sunt, ad quos dicit Psalmista, levasse se oculos suos (Psal. cxx, 1) pro eo quod cordis sui intuitum ad doctrinam erexit apostolorum? Montes etiam præcepta sublimia sunt, ut dicit David, quod *montes excelsi cervis (Psal. ciu, 18)*. Quia præcepta sublimia pertinent

A ad perfectos. Sed et duo Testamenta montes sunt, ut ait Psalmista: *quia inter medium montium pertransibunt aquæ (Ibid., 5)*, in consensu videlicet duorum Testamentorum discurrent fluenta doctrinæ. Prædicatores nihiloninus montes sunt, quia juxta sententiam Psalmistæ, *suscipiunt montes pacem populo (Psal. lxxi, 3)*. Quod non est dictum, nisi quia poenitentiam nuntiant prædicatores subiectis. Quod si et internas contemplationes per montes acceperimus, non erit qui juste nos reprehendat, pro eo quod legimus in Job dictum de onagro, quia *circumspicit montes pascue sue (Job xxxix, 8)*. Quia considerat perfectus quilibet altitudinem internarum contemplationum, in quibus devotæ animæ pastus, et resectio est. Populi etiam gentiles ad fidem vocati montes sunt, sicut legimus in libro Machalæorum quod *resulsi sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis (I Mach. vi, 9)*. Quia luxit cognitione, et arsit dilectio spiritus in apostolis sanctis, et per illos clarificati sunt populi de gentilitate electi.

**B** **IX.** Isti, quos modo breviter commemoravimus, montes sunt Jerusalem, in quibus vineam plantat, dum ipsis consertur apostolis, plena imitatio Christi, quibus dicit: *Vos, qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim (Math. xix, 28)*. Dum prædictoribus tribuitur gratia doctrinæ, quibus dominus dat verbum evangelizantibus virtute multa (Psal. lxvii, 12); dum summis de gentilitate viris datur robur fidei, quasi quedam firma stabilitas, quæ illis inest quadris lapidibus, de quibus superiorius fecimus mentionem, qui cadentibus lateribus in dislocationem assumpti sunt (Isa. ix, 10). Ab his montibus derivatum est sanctitatis meritum ad inferiorcs, quia suscipientibus eis populo hanc triplicem pacem, ipsis mediantibus donum suscepereunt gratia, non solum qui in clivo ascendunt consiliorum per justitiam, et colles sunt: sed et qui emergunt ab imo peccatorum per poenitentiam, et valles sunt, et qui in piano ambulant præceptorum, et campi sunt. Et videte quomodo montes isti in robore fidei, sobrii sunt ad seipso; in doctrina verbi, justi ad proximos; in imitatione Christi, pii ad Deum, ut secure perinde exspectare possint beatam spem et adventum gloriæ magni Dei (Tit. ii, 13). Quatenus impleatur, quod nostræ post hæc prophetatur Jerusalem: quod exultabunt videlicet ligna, veniet dies Domini. Et hoc reor esse quod ait Psalmista: *Exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quoniam venit (Psal. xxv, 12)*. Ligna silvarum sunt gentiles, qui, dum adhuc per fidem culti non erant, silvestres omnino fuerunt.

**C** X. Si autem scire volueris quomodo hæc ligna silvarum exultaverunt ante faciem Domini, quoniam venit, ut scias consequenter quomodo mater tua Jerusalem exultaverit, quia dies Domini venit, lege librum Actuum apostolorum. Ubi pro eo quod Judæi repulerunt verbum Dei indignos se judicantes aeternæ **32** vite, apostoli se convertebant ad

gentes (*Act. xv.*, 40). Quid ibi scriptum est? **A-** dientes, inquit, gentes *garjsæ sunt, et glorificare- runt verbum Dei, et crediderunt quotquot erant præ- ordinati ad vitam* (*ibid.*, 48). Hæc itaque est exsulta- tio matris nostræ Jerusalem, quæ postquam plan- tavit vineam in montibus suis, vidit diem Domini venientem, fulgorem videlicet claritatis divinae coruscare super filios suos, ut orto super eam Do- mino, et visa gloria ejus in ea; ambulent gentes in lumine hoc, et reges in splendore isto. Nec mirum quod exsultet Jerusalem quando diem Domini ve- nientem videt, quia filios suos de longe venire, et illias suas de latere surgere aspiciens, affluebat, et mirabatur, et dilatabat cor suum, pro eo quod con- versa fuit ad eam multitudo maris, fortitudo gen- tium venit ei (*Isa. lx.*, 4).

**XI.** Sed, cum tanta talisque letitia in Ecclesia agatur, cur tu, o Synagoga, invidia tabescis? cur tu, o fili senior, qui tandiu moraris in agro, cum fratrem tuum te juniorem, post dissipationem omni- sis substantiæ suæ, a patre audis susceptum, primæ innocentiae stola induitum, amnulo fidei, in manu bonæ operationis ornatum, exemplis bonis instru- etum, quasi calceamentis in pedilæs munitum, vi- tulio quoque saginato occiso, totash familiam ange- lorum epulantem (*Luc. xv.*, 23 et seq.), utpote qui- bus gaudium est, super uno peccatore poenitentiaru- agente, quam super nonaginta novem justis, Ju- dæis scilicet, ad perfectionem numeri centenarii non pertingentibus, qui non indigent poenitentia (*ibid.*, 7). Quia tu semper cum patre tuo usque ad redditum fratris tui fuisti, et nunquam mandatum ejus præteristi. Cur, inquam, audita symphonía unius fidei et choro dilectionis, ex qua fides ope- ratur: intrare ad finem dignarisi? An nescis quia populari et gaudere te oportet; quia frater tuus mor- tuis fuerat et revixit, perierat, et inventus est? Nunquid putas, o Esau, quod unam tantum benedi- ctiōnem habeat patertuus (*Gen. xxvii.*, 38), ut quia jam benedixit Jacob, non possit et benedicere tibi?

**XII.** Lege in Paulo, quia cæcitas in parte conti- git in Israel donec plenitudo gentium introeat, sic- que omnis Israel salvus fiat (*Rom. xi.*, 25). Quod non est aliud, nisi quia tandem foris moraris tu; donec instinctu matris gratiæ benedictionem frater tuus junior acquirat paternam, ut vel post sero ve- niens, et ejulatu magno plorans, et sic te oporteat, disponente patre tuo, servire fratri, audias, quia tempus erit, ut excutias jugum ejus de cervicibus tuis, ut impleatur quod prophetavit Isaías: *Si fue- rit numerus Israel quasi arena maris, reliquæ salte- fient, ex eo* (*Isa. x.*, 22). Neque enim timen- dum de duodecimi archisynagogi filia, quin eam su- scitet Dominus Jesus (*Marc. v.*, 41), quia salutem sibi preparaverat ab annis duodecim sanguine fluens mulier, quæ inter turbam comprimentem sola teligit (*Matth. ix.*, 20). Et ideo, quia jam plan- tavit vineam Jerusalem, in montibus suis, quia ex- sultavit, eo quod dies venit.

**B** **XIII.** Surge, o Sion, et convertere ad Deum tuum. Prius surge, et post convertere. Surge, quæ hucusque jacebas; convertere, quæ aversa eras: jacebas per negligentiam, aversa eras per blasphemiam. Surge itaque, o Sion, quæ designas Synagogam. Surge, et convertere, ut diligas, quem neglexisti: credas in eum, quem negasti. Gaule nihilominus, et lætare, o Jacob, quia de medio gentium Salvator tuus veniet. Quis est iste Salva- tor nisi qui salvum facit populum suum a peccatis eorum Dominus Jesus? (*Math. i.*, 21.) Et hic uili est modo? Nonne apud gentes? Sustulit namque de carrecto filia Pharaonis Moysen, quia asperita- tem deserens Judæorum, venit Jesus ad Ecclesiam de gentibus; in cujus fide et conversatione nunc manet etiam grandis factus; qui parvulus apud parentes proprios, Jadaeos loquor, nutritus est. Sed veniet tempus, quando et Judæi clamabunt ad Do- minum a facie tribulantis (*Isa. xix.*, 20); et hunc, de quo loquimur, Moysen, mittet eis Salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos. Veniet quoque tunc ad te, o Jacob, de medio gentium Salvator tuus. Quia ex Ægypto vocavit Dominus filium suum (*Math. ii.*, 15) et de Ægypto cum parentibus Jesus, ad terram Israël redibit, ut dolens nudus noster, qui nudus egressus est de utero matris suæ, nudus revertatur illuc.

**XIV.** Et quando hoc erit? Quando illum incipies, o Jacob, esurire panem, qui de cœlo descendit: quem modo fastidis perniciose? Et audiens frumentum venundari in Ægypto, mittes illuc filios tuos, quibus se revelavit verus ille Joseph (*Gen. xlii.*; 1, etc.), quem nos lingua nostra vocamus Sal- vatorem mundi, eisque, ad te, officium legationis injungit, et dicet: *Ite, et adducite eum ad me, ut possit vivere.* Verum est omnino, o Jacob, verum est, quod est, quia vivere nullatenus potes, nisi ve- nias ad Joseph. Tunc ad te **33** venient legati ex Ægypto, et dicent: *Joseph filius tuus vivit, et ipse dominatur in tota terra Ægypti* (*Gen. xlvi.*, 26 et seq.), et enarrabunt tibi omnem gloriam suam. Quo audit, reviviscet spiritus tuus, ut postquam aures audiendi habueris, spiritualem in fide vitam acquiras, et de gravi sonno insidelitatis evigilans, in hanc vel sero vocem erumpes, et dices: *Vadim, et ridebo eum, antequam moriar* (*ibid.*, 28). Gratias Deo, quod vitam jam tuam, intelligis esse in vi- sione Joseph. Consentis namque cum eo, dum ille precepit, quatenus ad hoc adducaris, ut possis vi- vere. Tu autem dicis velle te videre eum; ante- quam moriaris. Itaque, fratres, de sancta ac spiri- tuali lætitia, quam nunc in filiis suis Ecclesia de gentibus habet, de reversione quoque Judæorum ad fidem, quæ in fine erit, hæc verba prophetica ad laudem Dei exposuimus, qui est Benedictus in se- cula sæculorum. Amen.